



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-19032026-271080
CG-DL-E-19032026-271080

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1371]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मार्च 19, 2026/फाल्गुन 28, 1947

No. 1371]

NEW DELHI, THURSDAY, MARCH 19, 2026/PHALGUNA 28, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 मार्च, 2026

का.आ. 1436(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 5154 तारीख 12/11/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के रायगड जिले में ग्रीनफिल्ड हायवे के कि.मी. 0 से कि.मी.8.18 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोडाकरने / चार लेन / छह लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 26/11/2025 को “द इंडियन एक्सप्रेस [इंग्लिश]”, 26/11/2025 को “लोकमत” दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के रायगड जिले में ग्रीनफिल्ड हायवे के कि.मी. 0 से कि.मी.8.18 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: रायगड		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: उरण					
गांव का नाम: विधणे					
1	१३१ पैकी	निजी	कृषी	0.183	सुनिल ग्यानप्रकाश सिंह, गुरुराज मोतिराम मेजारी, कमळाकर जनार्दन ठाकूर, ज्ञानेश्वर पुंडलिक पाटील, दयाराम पुंडलिक पाटील, चंपाबाई पुंडलिक पाटील, भेरूलाल खुमाणजी जाट, प्रकाश अमृता पांचाळ, मिनाक्षी प्रशांत जोशी, सोनल प्रदिप पांचाळ, निराबाई चिंतामण म्हात्रे, पारुकाई लक्ष्मण घरत, मनीषा हसुराम डाकी, गुलाबबाई हसुराम डाकी, लीलाबाई विक्रम महात्रे, वसंत मोतीराम घरत, स्वप्नील एकनाथ घरत, हिरा राजन शिंदे, कमळ मनोज जवरे, कांचा कमलाकर डाकी, गणेश हसुराम डाकी, जोमीबाई पंढरीनाथ पाटील, स्वस्तिक एकनाथ घरत, सर्जेराव महादेव यादव, तन्मय देवराज मौर्य, देवराज रामलाल मौर्य, पुलकित पल्लव, बम्ह विनायक दुबे, राजनारयण कुशवाहा, रामकिशोर रामबक्स माथुर, सुमन दुबे, हणमंत पतंगराव कवळे, सैयद खलील अहमद, सुधा प्रकाश माने, प्रकाश ईश्वर माने, साक्षी लक्ष्मण तळवणेकर, सुप्रिया अशोक चव्हाण, सुरेश वसंत यादव, हरिश रणजित रावळ, विनायक वामन केसकर, रामचंद्र राजाराम गोवेकर, श्रीदत्त नारायण प्रभुखानोलकर, रश्मी राजाराम सावंत, रश्मी रविंद्र मोरे, प्रिया प्रकाश कोचरेकर, दिनेश दत्तात्रय राऊळ, आनंद महादेव धुत्रे, राजश्री राजेंद्र कदम, सयाजी जनार्दन मोर्ये, रावसाहेब दशरथ निमसे, रोहिदास धोंडीभाऊ ढोमे, लता शिवाजी कड, विजय भास्कर उंडे, संकेत सुर्यभान तिकोने, अवधूत चंद्रकांत ढगे, बाळासाहेब सुदाम औटी, अभिजीत बाळकृष्ण गुंजाळ, संदीप जवानसिंग परदेशी, रघुनाथ विठ्ठल चव्हाण, अजित नारायण कदम, अतुल

					शिवाजी कदम, अनिल मुरलीधर विश्वासरावस, गणेश पांडूरंग कुंजीर, गणेश शिवाजी डौले, दत्तात्रय यमनाजी कदम, बाबाजी बाळू औटी, रंगनाथ ज्ञानेश्वर टेमकर, संगीता मधुकर कदम, बम्ह कृष्ण दुबे, अजित कुमार सिंह, इंद्रजीत सिंह, चेतना देवराज मौर्य, जयश्री शंकर नारायणकर, जितेंद्र नाथ दुबे, संगीता प्रकाश कडू, सुभद्रा एकनाथ घरत, सुरु सुरेश गावंड, स्वप्नाली एकनाथ घरत, अनुबाई कमलाकर डाकी, अजय सिंह परमार, जगत पाल सिंह, शीला नाथ, राज कुमारी, दुर्गा राम, मंजुळा रमेश डाकी, अनिल रमेश डाकी, देवयानी अनंत नवाळे, राजश्री धनंजय ठाकुर, शारदा मारुती दाते, जयश्री सूर्यभान तिकोने, सतीश प्रभू पावडे, दत्तात्रय विठ्ठल साळुंखे, सूर्यभान मारुती तिकोने, अमोल सुभाष झावरे, कुंडलिक सूर्यभान तिकोने, पंढरीनाथ बाबुराव सुंबरे, भास्कर किसन उंडे, योगिता अमोल झावरे, योगिता कुंडलिक तिकोने
2	१३२ पैकी	निजी	कृषी + मत्स्यपालन	0.039	प्रितम जनार्दन म्हात्रे 132/1 + 2 Part
3	१३२ पैकी	निजी	कृषी + मत्स्यपालन	0.175	पाणी जाण्याचा मार्ग 132/14 Part
4	१३६ पैकी	सरकारी	राखीव वन	0.4045	फॉरेस्ट वनखात्याचे ताब्यात
5	१३७ पैकी	सरकारी	राखीव वन	0.337	फॉरेस्ट वनखात्याचे ताब्यात
6	१३८ पैकी	निजी	एग्रीकल्चर	0.012	परशुराम वामन पाटील, लक्ष्मण गजानन पाटील, नितीन तुकाराम पाटील, निलेश एकनाथ चौधरी, जयश्री ललित पाटील, मिलिंद देवराज खाचणे, विशाल नेमचंद्र बोरोले, परेश मधुकर पाटील, पवनकुमार गुरुपादप्पा मसळी, संतोषकुमार राममूर्थी, जयश्री गुरुपादप्पा मसळी, पूजा दिनेश राऊत, भारत विष्णू सनगर, मकरंद जगन्नाथ हिंगसे, योगिता अमोल झावरे, योगेश बाळभाऊ शिरोळे, रजनीकांत दामोदर शिंदे, संकेत सूर्यभान तिकोने, संदीप बबन मेहेर, सिध्दांत गजानन फडकले, सुनील बाळभाऊ शिरोळे, नितीन कृष्णा लोखंडे
7	१३९ पैकी	निजी	कृषी	0.497	स्मिता नितीन उर्फ नितीनकुमार पारख, राजेश सिताराम डाकी, कमल इंदनदास चावला, रतुजा राजेंद्र झुटींग, कटटेपोगू कल्पना, केतन किरण जाधव, गायत्री राजेंद्र झुटींग, दिपाली युवराज सूर्यवंशी, प्रतिक रमेश पाटील, अमोल रामदाल नारखेडे, युवराज आर सूर्यवंशी, संतोषी अजय कांबळे, सुनिल कुमार, प्रितो रमेश पाटील, राजकन्या शिवाजीराव डोईफोडे, गोविंद बालासाहेब जाधव, विशाल दत्तु वगरे
8	२२७ पैकी	सरकारी	राखीव वन	0.3	प्रो. फॉरेस्ट
9	२२८ पैकी	सरकारी	राखीव वन	0.469	फॉरेस्ट वनखात्याचे ताब्यात
गांव का नाम: नवघर					

10	३१६ पैकी	सरकारी	सिडको	0.3624	शासना तर्फे सिडको 316/1 Part
11	३१८ पैकी	सरकारी	सिडको	0.293	शासना तर्फे सिडको 318/1 Part
12	३१८ पैकी	सरकारी	सिडको	0.018	शासना तर्फे सिडको 318/2 Part
13	३१८ पैकी	सरकारी	सिडको	0.107	शासना तर्फे सिडको 318/3 Part
14	३१८ पैकी	सरकारी	सिडको	0.166	शासना तर्फे सिडको 318/4 Part
15	३१८ पैकी	सरकारी	सिडको	0.144	शासना तर्फे सिडको 318/5 Part
16	३१८ पैकी	सरकारी	सिडको	0.185	शासना तर्फे सिडको 318/6 Part
17	३२२ पैकी	सरकारी	सिडको/नाला	0.012	शासना तर्फे सिडको 322/3 Part
18	३२३ पैकी	सामान्य	सिडको/बंजर	0.0508	शासना तर्फे सिडको 323/5 Part
19	३२३ पैकी	सामान्य	सिडको/बंजर	0.0072	शासना तर्फे सिडको 323/6 Part
20	३२३ पैकी	सामान्य	सिडको/बंजर	0.002	शासना तर्फे सिडको 323/7 Part
21	३२४ पैकी	सरकारी	सिडको	0.094	शासना तर्फे सिडको 324/1 Part
22	३२४ पैकी	सरकारी	सिडको	0.002	शासना तर्फे सिडको 324/2 Part
Total				3.8599	

[फा. सं. NHAI/LA/GREENFIELD/NH/2022/3D2]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th March, 2026

S.O. 1436(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **5154 Dated:12/11/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning/six-laning, etc.), maintenance, management and operation of Greenfield Highway in the stretch of land from Km. 0 to Km. 8.18 in the district of RAIGAD in the state of MAHARASHTRA

And whereas the substance of the said notification has been published in “The Indian Express” dated 26/11/2025, “Lokmat” dated 26/11/2025 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the Greenfield Highway in the stretch of land from Km. 0 to Km. 8.18 in the district of RAIGAD in the state of MAHARASHTRA

State: MAHARASHTRA			District: RAIGAD		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Uran					
Village: Vindhane					
1	131 Part	Private	Agriculture	0.183	Sunil Gyanprakash Singh, Gururaj Motiram Mejari, Kamalakar Janardan Thakur, Dnyaneshwar Pundalik Patil, Dayaram Pundalik Patil, Champabai Pundalik Patil, Bherulal Khumanji Jat, Prakash Amrita Panchal, Meenakshi Prashant Joshi, Sonal Pradeep Panchal, Nirabai Chintaman Mhatre, Parukai Laxman Gharat, Manisha Hasuram Daki, Gulabbai Hasuram Daki, Leelabai Vikram Mahatre, Vasant Motiram Gharat, Swapnil Eknath Gharat, Hira Rajan Shinde, Kamal Manoj Jaware, Kancha Kamlakar Daki, Ganesh Hasuram Daki, Jomibai Pandharinath Patil, Swastik Eknath Gharat, Sarjerao Mahadev Yadav, Tanmay Devaraj Maurya, Devraj Ramlal Maurya, Pulkit Pallav, Bamh Vinayak Dubey, Rajnarayan Kushwaha, Ramkishore Rambux Mathur, Suman Dubey, Hanmant Patangrao Kavale, Syed Khalil Ahmed, Sudha Prakash Mane, Prakash Ishwar Mane, Sakshi Laxman Talwanekar, Supriya Ashok Chavan, Suresh Vasant Yadav, Harish Ranjit Rawal, Vinayak Vaman Keskar, Ramchandra Rajaram Govekar, Sridatta Narayan Prabhukhanolkar, Rashmi Rajaram Sawant, Rashmi Ravindra More, Priya Prakash Kochrekar, Dinesh Dattatray Raul, Anand Mahadev Dhuttre, Rajshri Rajendra Kadam, Sayaji Janardhan Morye, Raosaheb Dashrath Nimse, Rohidas Dhondibhau Dhome, Lata Shivaji Kad, Vijay Bhaskar Unde, Sanket Suryabhan Tikone, Avadhoot Chandrakant Dhage, Balasaheb Sudam Ooty, Abhijeet Balkrishna Gunjal, Sandeep Jawan Singh Pardeshi, Raghunath Vitthal Chavan, Ajit Narayan Kadam, Atul Shivaji Kadam, Anil Muralidhar Vishwas Raas, Ganesh Pandurang. Kunjir, Ganesh Shivaji Daule, Dattatray Yamnaji Kadam, Babaji Balu Auti, Ranganath Dnyaneshwar Temkar, Sangeeta Madhukar Kadam, Bam Kshna Dubey, Ajit Kumar Singh,

					Indrajit Singh, Chetna Devraj Maurya, Jayashree Shankar Narayankar, Jitendra Nath Dubey, Sangeeta Prakash Kadu, Subhadra Eknath Gharat, Suru Suresh Gawand, Swapnali Eknath Gharat, Anubai Kamlakar Daki, Ajay Singh Parmar, Jagat Pal Singh, Sheela Nath, Raj Kumari, Durga Ram, Manjula Ramesh Daki, Anil Ramesh Dhaki, Devyani Anant Nawale, Rajshree Dhananjay Thakur, Sharda Maruti Date, Jayshree Suryabhan Tikone, Satish Prabhu Pavde, Dattatray Vitthal Salunkhe, Suryabhan Maruthi Tikone, Amol Subhash Zawre, Kundlik Suryabhan Tikone, Pandharinath Baburao Sumbare, Bhaskar Kisan Unde, Yogita Amol Jhavre, Yogita Kundlik Tikone
2	132 Part	Private	Agriculture + Fisheries	0.039	Pritam Janardan Mhatre 132/1 + 2 Part
3	132 Part	Private	Agriculture + Fisheries	0.175	Paani janyacha marg 132/14 Part
4	136 Part	Government	Reserved Forest	0.4045	Forest Land
5	137 Part	Government	Reserved Forest	0.337	Forest Land
6	138 Part	Private	Agriculture	0.012	Parashuram Vaman Patil, Laxman Gajanan Patil, Nitin Tukarma Patil, Nilesh Eknai Chaudhary, Jayashree Lalit Patil, Milind Devram Khachane, Vishal Nemchandra Borole, Paresh Madhukar Patil, Pawan Kumar Gurupadappa Masli, Santoshkumar Ramamoorthy, Jayshree Gurupadappa Masli, Pooja Dinesh Raut, Bharat Vishnu Sangar, Makarand Jagannath Hingse, Yogita Amol Zawre, Yogesh Balbhau Shirole, Rajinikanth Damodar Shinde, Sandeep Suryabhan Tikone, Sandeep Baban Meher, Siddhant Gajanan Phadkle, Sunil Balbhau Shirole, Nitin Krishna Lokhande
7	139 Part	Private	Agriculture	0.497	Smita Nitin Urf Nitin Kumar Parkh, Rajesh Sitaram Daki, Kamal Idandas Chawla, Rutuja Rajendra Juting, Kattepogu Kalpana, Ketan Kiran Jadhav, Gayatri Rajendra Juting, Dipali Yuvraj Suryavanshi, Pratik Ramesh Patil, Amol Ramdal Narkhede, Yuvraj R Suryavanshi, Santoshi Ajay Kamble, Sunil Kumar, Prito Ramesh Patil, Rajkanya Shivajirao Doifode, Govind Balasaheb Jadhav, Vishal Dattu Wagle
8	227 Part	Government	Reserved Forest	0.3	Pro. Forest
9	228 Part	Government	Reserved Forest	0.469	Forest Land
Village: Navghar					
10	316 Part	Government	CIDCO	0.3624	CIDCO on behalf of Government 316/1 Part
11	318 Part	Government	CIDCO	0.293	CIDCO on behalf of Government 318/1 Part
12	318 Part	Government	CIDCO	0.018	CIDCO on behalf of Government 318/2 Part

13	318 Part	Government	CIDCO	0.107	CIDCO on behalf of Government 318/3 Part
14	318 Part	Government	CIDCO	0.166	CIDCO on behalf of Government 318/4 Part
15	318 Part	Government	CIDCO	0.144	CIDCO on behalf of Government 318/5 Part
16	318 Part	Government	CIDCO	0.185	CIDCO on behalf of Government 318/6 Part
17	322 Part	Government	CIDCO/Nala	0.012	CIDCO on behalf of Government 322/3 Part
18	323 Part	Common	CIDCO/Barren	0.0508	CIDCO on behalf of Government 323/5 Part
19	323 Part	Common	CIDCO/Barren	0.0072	CIDCO on behalf of Government 323/6 Part
20	323 Part	Common	CIDCO/Barren	0.002	CIDCO on behalf of Government 323/7 Part
21	324 Part	Government	CIDCO	0.094	CIDCO on behalf of Government 324/1 Part
22	324 Part	Government	CIDCO	0.002	CIDCO on behalf of Government 324/2 Part
Total				3.8599	

[F. No. NHAI/LA/GREENFIELD/NH/2022/3D2]

SHAIKH AMINKHAN, Director